Campus Universitário de Capanema

Av. Barão de Capanema, S/Nº/ CEP: 68.700-665 - Bairro Caixa D’agua – Estado do Pará

E-mail: campus.capanema@ufra.edu.br

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DA AMAZÔNIA

COLEGIADO CAMPUS CAPANEMA

Ofício Circular nº 01/2026- COLEGIADO CAMPUS CAPANEMA/UFRA

Capanema, 15 de janeiro de 2026.

Aos membros do Colegiado do Campus Capanema

Assunto: Convocação.

Prezados (as),

Convocamos os senhores a participar da Reunião Ordinária do Colegiado do

Campus Capanema, a ser realizada no dia 20/01/2026 às 15h, através de

videoconferência, tendo como pauta:

I) Ata da Reunião Extraordinária do Colegiado do Campus Capanema, realizada no dia

17/11/2025;

II) OFÍCIO No 04 -2025 – UFRA Campus Capanema / Gerência Acadêmica, ações de

extensão referente ao período 14/04/2025 á 11/11/2025;

III) Solicitação de laboratório para instalação do “Centro de Inovação e

Desenvolvimento em Agricultura Sustentável na Amazônia” – CIDASA/FINEP.

IV) Projeto intitulado “Monitoramento de bioindicadores da saúde do solo em

sistemas alimentares agroflorestais sintrópicos na Amazônia”, sob coordenação da

Profa. Dra. Rafaelle Fazzi Gomes.

V) Finalização do projeto PVCN494-2021 "Bioprospecção em genótipos de jambu para

uso agroindustrial sustentável no estado do Pará", sob coordenação da Profa. Dra.

Rafaelle Fazzi Gomes.

VI) Proposta de calendário de reuniões do colegiado 2026.

mailto:campus.capanema@ufra.edu.br

Campus Universitário de Capanema

Av. Barão de Capanema, S/Nº/ CEP: 68.700-665 - Bairro Caixa D’agua – Estado do Pará

E-mail: campus.capanema@ufra.edu.br

VII) O que ocorrer.

Atenciosamente,

PROF. Dr. JOAQUIM ALVES DE LIMA JÚNIOR

Presidente do Colegiado Campus Capanema/UFRA

mailto:campus.capanema@ufra.edu.br